
Předmět:
PORUCHY A SANACE DŘEVĚNÝCH 
KONSTRUKCÍ

Připravila: Veronika Hunková

Omezení a legislativa při 
sanacích chráněných 
památek



Osnova 

• terminologie

• legislativa

• stavební omezení

• ostatní omezení

• renovace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 2



TERMINOLOGIE

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 3



Sanace 

• Přijetí opatření k nápravě škod 
způsobených lidskou činností 
na krajině nebo majetku.

• Sanace je samotné odstranění 
příčin a následků způsobených 
škod. 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 4



Metody obnovy památek

• konzervace
• rekonstrukce
• revitalizace
• rekonverze
• regenerace
• restituce
• restaurování
• renovace
• přemístění
• anastylóza
• kopie

strana 5

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019



Konzervace

• odborné ošetření památky

• zastavení nebo zpomalení 
rozkladu materiálu

• upevnění povrchové úpravy

• přímá (zásah do předmětu) a 
nepřímá (úprava podmínek 
existence)

• neškodná pro vzhled památky

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 6



Rekonstrukce

• věrné doplnění neúplného stavu

• opakování původního 
(nedochovaného)

• rekonstrukce
– exaktní (dle podrobné dokumentace 

pův. stavu)

– analogická (dle podobné památky)

– hypotetická 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 7



Regenerace

• neustálá obnova města

• přizpůsobování potřebám obyvatel

• snaha o zachování kulturních statků 
minulosti

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 8



Restituce

• odborné ošetření památky

• navrácení do dochovaného 
autentického stavu

• např. odstranění přemaleb, 
falešného stropu, zazdívek…

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 9



Restaurování

• odborné ošetření památky

• není omezeno na konzervaci

• doplňuje chybějící části

• technické / umělecké techniky

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 10



Renovace

• doplnění chybějící části 
novotvarem

• obohacení novým tvůrčím činem

• nelze-li exaktně rekonstruovat

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 11



Transfer 

• přemístění

• celé památky / její části

• skanzeny…

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 12



Anastylóza

• speciální forma restituce

• sestavení zříceného objektu do 
pův. tvaru a vzhledu

• z původních součástí a prvků

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 13



Kopie

• napodobení původního díla

• stejné 
– měřítko

– materiály

– techniky

• autorská / dobová / pozdější

• falzum, plagiát 

• replika

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 14



LEGISLATIVA

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 15



Podmínky obnovy památek

• stavební legislativa, normy, 
bezpečnost

• územní plán
• ochrana památek
• ochrana přírody

• současný stav

• dotace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 16



Ochrana památek

monumnet.npu.cz
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 17



Ochrana památek

• památkový fond
– movité památky

– nemovité památky

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 18



Ochrana památek

• památkově chráněná území
– rezervace

– zóna

– ochranné pásmo

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 19



Ochrana přírody

cs.wikipedia.org
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 20



Ochrana přírody

• regulace 
– půdorysu

– orientace

– tvaru střechy

– poloha komínu

• úrovně
– CHKO

– NP

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 21



Příklad: Jak stavět v Beskydech

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 22

informační leták (vydala Správa CHKO Beskydy 2007)



RENOVACE

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 23



Renovace

• doplnění chybějící části nebo 
přistavění nové s 
přihlédnutím k současným 
požadavkům na užívání 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 24



Renovace

• nová část by měla přinést 
architektonicky hodnotnou 
strukturu souznící s tou 
původní (nebo dokonce 
vyzdvihující zásadní prvky 
pův. architektury)

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 25



Renovace

• při renovaci je vhodné 
spolupracovat s architekty a 
designéry

• využít co nejvíce původních 
materiálů

• používat nejmodernější 
materiály a technologie

• udržitelný rozvoj, ecodesign…
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 26



Příklady renovace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 27

Holzmane V. a kol., 
2013



Příklady renovace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 28

Holzmane V. a kol., 2013



Příklady renovace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 29

Serrats M., 2011



Příklady renovace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 30

Serrats M. 2011



Příklady renovace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019

strana 31

Barbero S. a kol., 
2012



Zdroje

KIESOW, Gottfried. Památková péče v Německu. 1. vyd. Brno: Barrister
& Principal, 2012, 217 s. ISBN 978-80-86752-95-2. 

RAZÍM, Vladislav a Petr MACEK. Zkoumání historických staveb. 1. vyd. 
Praha: Národní památkový ústav, územní odborné pracovistě
středních Čech v Praze, 2011, 311 s. ISBN 978-80-86516-41-7. 

VARHANÍK, Jiří a Stanislav MALÝ. Zákon o státní památkové péči: 
komentář. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, 
1161 s. ISBN 978-80-7357-659-2. 

BARBERO, Silvia a kol. Ecodesign. Ecofriendly Objects for Everyday
Use. Potsdam: h.f.ullman, 2012, 352 s. ISBN 978-3-8331-6308-1

HOLCMANE, V. a kol. Contemporary Architecture in Latvia. Al secco, 
2013, ISBN 978-9984-9949-4

SERRATS, M. Star interior Designer. Latest Trends of Visionary Interior
Desingers. Barcelona: Loft, 2011, ISBN: 978-981-245-978-7

monumnet.npu.cz (citováno 09/2013)
npu.cz (citováno 09/2013)
cs.wikipedia.org (citováno 09/2013)
Jak stavět v Beskydech – informační leták (vydala Správa CHKO 

Beskydy 2007)

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR  Techdrev - CZ.1.07/2.2.00/28.0019


